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Informe. 26 de marzo de 2024. En el presente proceso ejecutivo de alimentos se 

requiere modificar la liquidación del crédito aportada y se registra reporte de títulos 

consignados a órdenes del Juzgado. A Despacho del señor Juez para lo pertinente. 

 

Andrés David Sánchez R. 

Escribiente 

 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO PROMISCUO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE PUERTO BOYACÁ -BOYACÁ 

 

Puerto Boyacá, Boyacá, veintiséis (26) de marzo de dos mil veinticuatro (2024) 

 

 

Proceso: Ejecutivo de Alimentos 

Radicado: 15-572-31-84-001-2018-00054-00 

Demandante: Olga Estella Ulloa Dueñas C.C. 23.778.257 

Demandado: Luis Alejandro Torres Sandoval C.C. 91.525.726 

Auto Interl.: 177 

 

Teniendo en consideración el informe que antecede, y verificadas las actuaciones 

realizadas dentro del proceso de referencia se comprueba que se libró 

mandamiento de pago a través de Auto Interlocutorio No. 135-2018 por concepto 

de las sumas de dinero correspondientes a las cuotas acordadas en favor de la 

menor E.V.T.U., el interés legal sobre los valores adeudados desde que se hizo 

exigible la obligación hasta su cumplimiento y las sumas que se sigan causando por 

concepto de cuotas de alimentos, con sus respectivos intereses. 

 

A través de Auto Interlocutorio 223-2018 se ordenó seguir adelante la ejecución, se 

estableció el valor de las agencias en derecho, y se requirió a las partes para 

aportar la liquidación del crédito correspondiente, misma que fue aportada por la 

parte ejecutante y de la cual se corrió traslado el día 19 de marzo de 2024. 

 

Ahora bien, el Despacho realizó las operaciones aritméticas de rigor a la liquidación 

presentada por la parte ejecutante, en contraste con el reporte de títulos 

consignados a órdenes del Juzgado en relación al proceso, de lo cual se encontró 

la necesidad de modificar la liquidación del crédito, misma que se establecerá de 

la siguiente forma: 

 

1. Precisiones previas: 

 

De acuerdo con lo aportado al proceso, las cuotas alimentarias fueron fijadas en 

el año 2017 por valor de $200.000, cuyo incremento se establecería anualmente de 

acuerdo con lo fijado por el Gobierno Nacional para el salario mínimo. El valor de 

las prendas de vestir se fijó en el año 2017 por valor de $80.000 en tres ocasiones al 

año, y su aumento se fijó de la misma manera. En orden de lo anterior, las mismas 

se han venido incrementando de la siguiente manera: 
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Respecto de la liquidación que se presentará, se advierte que la misma incluirá las 

cuotas causadas hasta la presentación de la misma, por lo que, de requerirse una 

nueva reliquidación del crédito, la parte interesada deberá partir de la que se 

presenta a continuación y actualizar el crédito correspondiente. Frente a las costas 

aprobadas, no serán tenidas en cuenta por cuanto se encuentran prescritas. 

 

 

2. Liquidación de la deuda: 
 

 
 
 
 

AÑO Valor cuota Vestuario VARIACIÓN

2017 200.000$                80.000$                  5,90%

2018 211.800$                84.720$                  6,00%

2019 224.508$                89.803$                  6,00%

2020 237.978$                95.191$                  3,50%

2021 246.308$                98.523$                  10,07%

2022 271.111$                108.444$                16,00%

2023 314.489$                125.795$                12,07%

2024 352.447$                140.979$                

A. MES CUOTA B. VALOR CUOTA
C. MESES 

MORA

D. TOTAL 

INTERESES

((F*0,005)*C)

E. PAGADO 

CUOTA

F. SALDO CUOTA

(B-E)

G. DEUDA MES

(B-E)+D

LIQ ANTERIOR  $              6.584.645 42 1.382.775,45$    6.584.645,00$      7.967.420,45$        

oct-19  $                  224.508 41 46.024,14$          224.508,00$          270.532,14$            

nov-19  $                  224.508 40 44.901,60$          224.508,00$          269.409,60$            

dic-19  $                  224.508 39 43.779,06$          224.508,00$          268.287,06$            

vestuario 2019  $                  179.606 39 35.023,17$          179.606,00$          214.629,17$            

ene-20  $                  237.978 38 45.215,82$          237.978,00$          283.193,82$            

feb-20  $                  237.978 37 44.025,93$          237.978,00$          282.003,93$            

mar-20  $                  237.978 36 42.836,04$          237.978,00$          280.814,04$            

abr-20  $                  237.978 35 41.646,15$          237.978,00$          279.624,15$            

may-20  $                  237.978 34 40.456,26$          237.978,00$          278.434,26$            

jun-20  $                  237.978 33 39.266,37$          237.978,00$          277.244,37$            

jul-20  $                  237.978 32 38.076,48$          237.978,00$          276.054,48$            

ago-20  $                  237.978 31 36.886,59$          237.978,00$          274.864,59$            

sep-20  $                  237.978 30 35.696,70$          237.978,00$          273.674,70$            

oct-20  $                  237.978 29 34.506,81$          237.978,00$          272.484,81$            

nov-20  $                  237.978 28 33.316,92$          237.978,00$          271.294,92$            

dic-20  $                  237.978 27 32.127,03$          237.978,00$          270.105,03$            

vestuario 2020  $                  285.573 27 38.552,36$          285.573,00$          324.125,36$            

ene-21  $                  246.308 26 32.020,04$          246.308,00$          278.328,04$            

feb-21  $                  246.308 25 30.788,50$          246.308,00$          277.096,50$            

mar-21  $                  246.308 24 29.556,96$          246.308,00$          275.864,96$            

abr-21  $                  246.308 23 28.325,42$          246.308,00$          274.633,42$            

may-21  $                  246.308 22 27.093,88$          246.308,00$          273.401,88$            

jun-21  $                  246.308 21 25.862,34$          246.308,00$          272.170,34$            

jul-21  $                  246.308 20 24.630,80$          246.308,00$          270.938,80$            

ago-21  $                  246.308 19 23.399,26$          246.308,00$          269.707,26$            

sep-21  $                  246.308 18 22.167,72$          246.308,00$          268.475,72$            

oct-21  $                  246.308 17 20.936,18$          246.308,00$          267.244,18$            

nov-21  $                  246.308 16 19.704,64$          246.308,00$          266.012,64$            

dic-21  $                  246.308 15 18.473,10$          246.308,00$          264.781,10$            

vestuario 2021  $                  738.924 15 55.419,30$          738.924,00$          794.343,30$            

ene-22 271.111$                 14 18.977,77$          271.111,00$          290.088,77$            

feb-22 271.111$                 13 17.622,22$          271.111,00$          288.733,22$            

mar-22 271.111$                 12 16.266,66$          271.111,00$          287.377,66$            

abr-22 271.111$                 11 14.911,11$          271.111,00$          286.022,11$            

may-22 271.111$                 10 13.555,55$          271.111,00$          284.666,55$            
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3. Valores consignados con destino al proceso sin cobrar. 

 

 
 

4. Relación de pagos respecto del saldo a favor. 

 

 
 

jun-22 271.111$                 9 12.200,00$          271.111,00$          283.311,00$            

jul-22 271.111$                 8 10.844,44$          271.111,00$          281.955,44$            

ago-22 271.111$                 7 9.488,89$            271.111,00$          280.599,89$            

sep-22 271.111$                 6 8.133,33$            271.111,00$          279.244,33$            

oct-22 271.111$                 5 6.777,78$            271.111,00$          277.888,78$            

nov-22 271.111$                 4 5.422,22$            271.111,00$          276.533,22$            

dic-22 271.111$                 3 4.066,67$            271.111,00$          275.177,67$            

vestuario 2022 325.332$                 3 4.879,98$            325.332,00$          330.211,98$            

ene-23 314.489$                 2 3.144,89$            314.489,00$          317.633,89$            

feb-23 314.489$                 1 1.572,45$            314.489,00$          316.061,45$            

mar-23 314.489$                 -$                       314.489,00$          314.489,00$            

Total 18.795.835,00$     2.561.354,94$    -$                         18.795.835,00$    21.357.189,94$      

FECHA VALOR

10/03/2023 500.000,00$           

SALDO A FAVOR  $            500.000,00 

H. MES CUOTA
I. VALOR DEUDA

(G)

J. ABONO A 

CAPITAL

(F)

K. ABONO A 

INTERESES

(D)

SALDO A FAVOR

(S.F. - J - K)

LIQ ANTERIOR 7.967.420,45$          500.000,00$                   $                                 -   

oct-19 270.532,14$              -$                              

nov-19 269.409,60$              -$                              

dic-19 268.287,06$              -$                              

vestuario 2019 214.629,17$              -$                              

ene-20 283.193,82$              -$                              

feb-20 282.003,93$              -$                              

mar-20 280.814,04$              -$                              

abr-20 279.624,15$              -$                              

may-20 278.434,26$              -$                              

jun-20 277.244,37$              -$                              

jul-20 276.054,48$              -$                              

ago-20 274.864,59$              -$                              

sep-20 273.674,70$              -$                              

oct-20 272.484,81$              -$                              

nov-20 271.294,92$              -$                              

dic-20 270.105,03$              -$                              

vestuario 2020 324.125,36$              -$                              

ene-21 278.328,04$              -$                              

feb-21 277.096,50$              -$                              

mar-21 275.864,96$              -$                              

abr-21 274.633,42$              -$                              

may-21 273.401,88$              -$                              

jun-21 272.170,34$              -$                              

jul-21 270.938,80$              -$                              

ago-21 269.707,26$              -$                              

sep-21 268.475,72$              -$                              

oct-21 267.244,18$              -$                              

nov-21 266.012,64$              -$                              

dic-21 264.781,10$              -$                              

vestuario 2021 794.343,30$              -$                              

ene-22 290.088,77$              -$                              

feb-22 288.733,22$              -$                              

mar-22 287.377,66$              -$                              

abr-22 286.022,11$              -$                              

may-22 284.666,55$              -$                              
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5. Resumen de la deuda. 

 

 
 

 

SON: VEINTE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y 

NUEVE PESOS CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($20.857.189.94) 

 

 

De acuerdo con lo anterior, y por ser procedente se impartirá aprobación a la 

liquidación del crédito realizada por el Despacho, y se ordenará la entrega del 

título No. 71537 por valor de QUINIENTOS MIL PESOS ($500.000) a la parte ejecutante. 

 

Frente a la medida cautelar vigente en el proceso, se oficiará al Juzgado Segundo 

Promiscuo Municipal de Puerto Boyacá para que informe sobre el estado del 

proceso de remate del bien inmueble embargado, y cuyos remanentes deben ser 

destinados a este proceso. 

 

En virtud de lo expuesto, el Juzgado Promiscuo de Familia de Puerto Boyacá, 

Boyacá, en uso de sus atribuciones legales,  

 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. APROBAR la liquidación de crédito modificada por el Despacho, 

conforme lo expuesto previamente. 

 

SEGUNDO. AUTORIZAR el pago del depósito judicial No. 71537 por valor de 

QUINIENTOS MIL PESOS ($500.000) en favor de la parte demandante, y de las demás 

que sean consignadas por cuenta de este proceso, hasta la concurrencia del 

crédito. 

 

 

 

jun-22 283.311,00$              -$                              

jul-22 281.955,44$              -$                              

ago-22 280.599,89$              -$                              

sep-22 279.244,33$              -$                              

oct-22 277.888,78$              -$                              

nov-22 276.533,22$              -$                              

dic-22 275.177,67$              -$                              

vestuario 2022 330.211,98$              -$                              

ene-23 317.633,89$              -$                              

feb-23 316.061,45$              -$                              

mar-23 314.489,00$              -$                              

21.357.189,94$        -$                       500.000,00$                  -$                              

RESUMEN Columna1 TITULOS POR COBRAR Columna3

DEUDA CUOTAS 18.795.835,00$  DESTINO A DEUDA -$                              

DEUDA INTERESES 2.561.354,94$    DESTINO A INTERESES 500.000,00$               

COSTAS -$                       DESTINO A COSTAS -$                              

TOTAL 21.357.189,94$  TOTAL 500.000,00$               

BALANCE

DEUDA 20.857.189,94$         

SALDO A FAVOR -$                              

VALOR TOTAL A ENTREGAR A LA EJECUTANTE 500.000,00$               

VALOR TOTAL A ENTREGAR AL EJECUTADO -$                              
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NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

NELSON DE JESÚS MADRID VELÁSQUEZ 

JUEZ 
 

 

 

 

 

 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 

 

La anterior providencia se notifica por 

Estado electrónico No. 36 del 27 de 

marzo de 2024. 

 

Sandra C. Niño Segura 

Secretaria 
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Juzgado De Circuito

Promiscuo 001 De Familia

Puerto Boyaca - Boyaca
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